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コロナ禍により障害者の就職件数が大幅に減少 
～令和 2年度における障害者の職業紹介状況等～ 

 
 東京労働局（局長 土田浩史）では、今般、令和 2 年度の障害者の職業紹介状況をとり

まとめましたので、公表します。 

ハローワークを通じた障害者の就職件数は、5,624 件で対前年度比 24.7％減と大幅に減

少し、平成 21 年度以来、11 年ぶりの減少となりました。 

 

 

■ 新規求職申込件数は、対前年度比 16.9％減の 18,261 件で、このうち、身体障害者は 5,065 件 

（対前年度比 14.2％減）、知的障害者は 2,757 件（同 16.6％減）、精神障害者は 8,259 件（同 26.9％減）

でした。 

■ 就職件数は、その他の障害者以外は減少しました。 

・身体障害者 1,232 件 （対前年度比 587 件減 32.3％減）

・知的障害者 1,447 件 （対前年度比 153 件減 9.6％減）

・精神障害者 2,452 件 （対前年度比 1,311 件減 34.8％減）

・その他の障害者 493 件 （対前年度比 208 件増 73.0％増）

 

■ 新型コロナウイルス感染症の影響により、東京都に発出された緊急事態宣言を受け、事業所の経済

活動の縮小も影響して、障害者専用求人は、卸・小売業、宿泊・飲食業及びサービス業といった就職

者数の規模が大きい産業における求人数が減少した。また、当局及びハローワークで実施している大

規模面接会等の就職マッチングイベントをやむを得ずに中止したことも、就職件数の減少に影響を及

ぼしていると考えられる。 

■ 産業別の就職件数は、次の 3 つの産業で対前年度差 749 件減少しており、これは全産業の対前年度

差の約 4 割を占めている。サービス業 対前年度差 326 件（対前年同期比 21.3％減）、卸売業・小売

業 同差 213 件(同 23.3％減）、製造業 同差 210 件（同 37.0％減）となった。 

■ 職業別の就職件数は、次の 3 つの職種で対前年度差 1,533 件減少しており、これは全職種の対前年

度差の約 8 割を占めている。事務的職業 対前年度差 1,045 件（対前年同期比 32.2％減）、運搬・清掃・

包装等の職業 同差 386 件（同 18.5％減）、サービスの職業 同差 102 件（同 15.0％減）となった。 
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※「その他の障害者」とは、身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障害者手帳を所持し

ない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害などを含む。ただし、令和 2 年 1 月のハローワークシステム刷新の影響により、

障害者手帳を所持する方も、一部計上されている。 

（発達障害者・難病患者等） 



１．概 況
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成18年度 12,153 6.3 12,848 2.3 4,402 10.8 36.2 1.4
　　19年度 12,614 3.8 13,006 1.2 4,554 3.5 36.1 △ 0.1
　　20年度 13,612 7.9 10,924 △16.0 4,317 △ 5.2 31.7 △ 4.4
　　21年度 15,049 10.6 12,084 10.6 4,170 △ 3.4 27.7 △ 4.0
　　22年度 16,029 6.5 14,770 22.2 4,374 4.9 27.3 △ 0.4
　　23年度 17,081 6.6 17,480 18.3 4,607 5.3 27.0 △ 0.3
　　24年度 19,097 11.8 18,750 7.3 5,161 12.0 27.0 0.0
　　25年度 18,884 △ 1.1 20,514 9.4 5,916 14.6 31.3 4.3
　　26年度 19,262 2.0 22,522 9.8 6,052 2.3 31.4 0.1
　　27年度 19,744 2.5 24,469 8.6 6,322 4.5 32.0 0.6
　　28年度 20,055 1.6 25,786 5.4 6,494 2.7 32.4 0.4
　　29年度 20,796 3.7 27,321 6.0 6,809 4.9 32.7 0.3
　　30年度 21,280 2.3 29,651 8.5 7,282 6.9 34.2 1.5
令和元年度 21,970 3.2 33,950 14.5 7,467 2.5 34.0 △ 0.2
　　２年度 18,261 △16.9 36,331 7.0 5,624 △24.7 30.8 △ 3.2

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

規求職申込件数

就職件数

ハローワーク（東京労働局管内）における障害者の職業紹介状況

7,313 7,282 7,540 7,813 7,857 8,124 8,386 7,736 7,232 6,714 6,288 6,026 6,003 5,902 5,065

2,318 2,291 2,426 2,712 2,829 2,885
3,375

3,229
3,256

3,300 3,324 3,472 3,259 3,307

2,757

2,373 2,829
3,455

4,294
5,052

5,682
6,803

7,317
8,168

8,921
9,634

10,472
11,136

11,300

8,259

4,402 
4,554 

4,317 4,170 

4,374 4,607 

5,161 

5,916 6,052 
6,322 

6,494 

6,809 

7,282 7,467 

5,624 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

6,000

6,500

7,000

7,500

    0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

新規求職申込件数及び就職件数の推移

■新規求職申込件数：棒グラフ（左軸）

（その他障害者（発達障害者、難病等）を除く）

■就職件数：折れ線グラフ（右軸）

知的

精神

身体

２



２．障害者種別の職業紹介状況

（１）身体障害者 (件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　平成18年度 7,313 △ 1.1 7,157 △ 8.3 2,454 1.7 33.6 1.0
　　19年度 7,282 △ 0.4 6,779 △ 5.3 2,348 △ 4.3 32.2 △ 1.4
　　20年度 7,540 3.5 5,368 △20.8 2,205 △ 6.1 29.2 △ 3.0
　　21年度 7,813 3.6 5,557 3.5 2,012 △ 8.8 25.8 △ 3.4
　　22年度 7,857 0.6 6,810 22.5 1,924 △ 4.4 24.5 △ 1.3
　　23年度 8,124 3.4 7,749 13.8 1,939 0.8 23.9 △ 0.6

　　24年度 8,386 3.2 7,758 0.1 2,027 4.5 24.2 0.3

　　25年度 7,736 △ 7.8 8,241 6.2 2,158 6.5 27.9 3.7

　　26年度 7,232 △ 6.5 8,747 6.1 1,952 △ 9.5 27.0 △ 0.9

　　27年度 6,714 △ 7.2 9,016 3.1 1,962 0.5 29.2 2.2

　　28年度 6,288 △ 6.3 8,934 △ 0.9 1,873 △ 4.5 29.8 0.6

　　29年度 6,026 △ 4.2 8,986 0.6 1,826 △ 2.5 30.3 0.5

　　30年度 6,003 △ 0.4 9,529 6.0 1,831 0.3 30.5 0.2

令和元年度 5,902 △ 1.7 10,526 10.5 1,819 △ 0.7 30.8 0.3

　　2年度 5,065 △14.2 11,286 7.2 1,232 △32.3 24.3 △ 6.5

（２）知的障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　平成18年度 2,318 7.9 2,863 8.4 1,206 15.4 52.0 3.4
　　19年度 2,291 △ 1.2 2,928 2.3 1,263 4.7 55.1 3.1
　　20年度 2,426 5.9 2,421 △17.3 1,162 △ 8.0 47.9 △ 7.2
　　21年度 2,712 11.8 2,731 12.8 1,114 △ 4.1 41.1 △ 6.8
　　22年度 2,829 4.3 3,178 16.4 1,230 10.4 43.5 2.4
　　23年度 2,885 2.0 3,612 13.7 1,231 0.1 42.7 △ 0.8

　　24年度 3,375 17.0 3,738 3.5 1,360 10.5 40.3 △ 2.4

　　25年度 3,229 △ 4.3 3,947 5.6 1,495 9.9 46.3 6.0
　　26年度 3,256 0.8 4,074 3.2 1,496 0.1 45.9 △ 0.4
　　27年度 3,300 1.4 4,312 5.8 1,541 3.0 46.7 0.8
　　28年度 3,324 0.7 4,401 2.1 1,509 △ 2.1 45.4 △ 1.3
　　29年度 3,472 4.5 4,672 6.2 1,529 1.3 44.0 △ 1.4
　　30年度 3,259 △ 6.1 4,638 △ 0.7 1,706 11.6 52.3 8.3

令和元年度 3,307 1.5 5,364 15.7 1,600 △ 6.2 48.4 △ 3.9

　　2年度 2,757 △16.6 5,390 0.5 1,447 △ 9.6 52.5 4.1

（３）精神障害者 (件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

　　平成18年度 2,373 36.1 2,698 33.4 702 46.3 29.6 2.1
　　19年度 2,829 19.2 3,178 17.8 894 27.4 31.6 2.0
　　20年度 3,455 22.1 3,046 △ 4.2 886 △ 0.9 25.6 △ 6.0
　　21年度 4,294 24.3 3,690 21.1 994 12.2 23.1 △ 2.5
　　22年度 5,052 17.7 4,639 25.7 1,167 17.4 23.1 0.0
　　23年度 5,682 12.5 5,895 27.1 1,372 17.6 24.1 1.0

　　24年度 6,803 19.7 6,933 17.6 1,670 21.7 24.5 0.4

　　25年度 7,317 7.6 7,933 14.4 2,150 28.7 29.4 4.9
　　26年度 8,168 11.6 9,262 16.8 2,472 15.0 30.3 0.9
　　27年度 8,921 9.2 10,615 14.6 2,662 7.7 29.8 △ 0.5
　　28年度 9,634 8.0 11,887 12.0 2,938 10.4 30.5 0.7
　　29年度 10,472 8.7 13,026 9.6 3,272 11.4 31.2 0.7
　　30年度 11,136 6.3 14,743 13.2 3,540 8.2 31.8 0.6

令和元年度 11,300 1.5 16,560 12.3 3,763 6.3 33.3 1.5

　　2年度 8,259 △26.9 17,084 3.2 2,452 △34.8 29.7 △ 3.6

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

３



（参考１） 産業別就職件数（令和2年度)

(件、％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 5,624 100 1,232 100 550 100 1,447 100 331 100 2,452 100 493 100

農林漁業 12 0.2 0 0.0 0 0.0 3 0.2 0 0.0 7 0.3 2 0.4
鉱業，採石業，砂利
採取業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建設業 142 2.5 43 3.5 20 3.6 20 1.4 7 2.1 72 2.9 7 1.4

製造業 358 6.4 74 6.0 30 5.5 107 7.4 20 6.0 141 5.8 36 7.3
電気・ガス・熱供
給・水道業 7 0.1 2 0.2 2 0.4 1 0.1 0 0.0 4 0.2 0 0.0

情報通信業 298 5.3 73 5.9 31 5.6 50 3.5 13 3.9 141 5.8 34 6.9

運輸業，郵便業 231 4.1 54 4.4 23 4.2 75 5.2 17 5.1 84 3.4 18 3.7

卸売業，小売業 703 12.5 102 8.3 45 8.2 229 15.8 42 12.7 297 12.1 75 15.2

金融業，保険業 144 2.6 35 2.8 18 3.3 26 1.8 4 1.2 63 2.6 20 4.1

不動産業，物品賃貸業 131 2.3 39 3.2 14 2.5 25 1.7 6 1.8 53 2.2 14 2.8
学術研究，専門・技
術サービス業 275 4.9 58 4.7 28 5.1 41 2.8 12 3.6 145 5.9 31 6.3
宿泊業，飲食サービ
ス業 307 5.5 55 4.5 27 4.9 160 11.1 39 11.8 81 3.3 11 2.2
生活関連サービス
業，娯楽業 128 2.3 27 2.2 14 2.5 41 2.8 9 2.7 54 2.2 6 1.2

教育，学習支援業 159 2.8 35 2.8 19 3.5 25 1.7 9 2.7 89 3.6 10 2.0

医療，福祉 1,256 22.3 289 23.5 149 27.1 237 16.4 63 19.0 633 25.8 97 19.7

複合サービス事業 19 0.3 2 0.2 1 0.2 8 0.6 2 0.6 8 0.3 1 0.2

サービス業 1,207 21.5 255 20.7 99 18.0 380 26.3 87 26.3 461 18.8 111 22.5

公務・その他 247 4.4 89 7.2 30 5.5 19 1.3 1 0.3 119 4.9 20 4.1

対前年度比 (％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

農林漁業

鉱業，採石業，砂利
採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供
給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技
術サービス業

宿泊業，飲食サービ
ス業

生活関連サービス
業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他 △31.0△66.4 △67.8 △76.0 △55.8 △87.5 △69.3

0.0

△21.3 △19.0 △27.7 △10.8 △25.6 △36.9 82.0

△36.7 △75.0 △75.0 △27.3 △66.7 △20.0

150.0

△ 7.9 △16.0 △15.3 △ 4.0 △22.2 △11.8 79.6

△11.2 △28.6 5.6 △ 7.4 125.0 △10.1

37.5

△25.6 △42.6 △41.7 7.9 50.0 △34.1 20.0

△25.3 △32.1 △27.0 0.6 2.6 △50.3

16.7

△18.6 △18.3 △30.0 △21.2 9.1 △26.4 72.2

△24.7 △15.2 △36.4 △26.5 △33.3 △35.4

150.0

△14.8 △28.6 △25.0 18.2 △42.9 △30.0 150.0

△23.3 △47.2 △55.0 △ 6.1 △19.2 △33.9

161.5

△17.2 △38.6 △41.0 7.1 30.8 △24.3 80.0

△27.0 △16.1 △46.6 8.7 △13.3 △46.2

33.3

△22.2 △33.3 100.0 － － △33.3 －

△37.0 △30.2 △45.5 △28.7 △48.7 △50.5

－

△18.4 △23.2 △25.9 △25.9 75.0 △16.3 40.0

△100.0 － － △100.0 － △100.0

73.0

71.4 － － 0.0 △100.0 75.0 －

△24.7 △32.3 △38.0 △ 9.6 △19.5 △34.8

４



（参考２） 職業別就職件数（令和2年度）

(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 5,624 100 1,232 100 550 100 1,447 100 331 100 2,452 100 493 100

管理的職業 6 0.1 2 0.2 1 0.2 0 0.0 0 0.0 4 0.2 0 0.0

専門的・技術的
職業

384 6.8 164 13.3 85 15.5 10 0.7 3 0.9 168 6.9 42 8.5

事務的職業 2,202 39.2 458 37.2 233 42.4 363 25.1 59 17.8 1,138 46.4 243 49.3

販売の職業 229 4.1 29 2.4 11 2.0 90 6.2 12 3.6 96 3.9 14 2.8

サービスの職業 577 10.3 144 11.7 59 10.7 207 14.3 51 15.4 198 8.1 28 5.7

保安の職業 70 1.2 23 1.9 7 1.3 7 0.5 2 0.6 34 1.4 6 1.2

農林漁業の職業 79 1.4 7 0.6 3 0.5 33 2.3 13 3.9 31 1.3 8 1.6

生産工程の職業 247 4.4 45 3.7 20 3.6 77 5.3 14 4.2 101 4.1 24 4.9

輸送・機械運転
の職業

98 1.7 55 4.5 12 2.2 6 0.4 1 0.3 34 1.4 3 0.6

建設・採掘の職
業

34 0.6 11 0.9 8 1.5 9 0.6 3 0.9 12 0.5 2 0.4

運搬・清掃・包
装等の職業

1,698 30.2 294 23.9 111 20.2 645 44.6 173 52.3 636 25.9 123 24.9

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

対前年度比 (％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

管理的職業

専門的・技術的
職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転
の職業

建設・採掘の職
業

運搬・清掃・包
装等の職業

分類不能の職業

73.0

△14.3 △60.0 △75.0 － － 300.0 △100.0

△24.7 △32.3 △38.0 △ 9.6 △19.5 △34.8

68.0

△32.2 △43.9 △41.6 △10.4 △37.2 △39.7 77.4

△19.3 △16.8 △29.8 △37.5 △40.0 △29.4

7.7

△24.7 △32.3 △38.0 △ 9.6 △19.5 △34.8 73.0

△19.9 △34.1 △56.0 2.3 △45.5 △31.9

△100.0

△19.3 △16.8 △29.8 △37.5 △40.0 △29.4 68.0

△14.3 △60.0 △75.0 － － 300.0

77.4

△26.3 △36.1 △50.0 △46.2 100.0 3.0 △53.8

△32.2 △43.9 △41.6 △10.4 △37.2 △39.7

7.7

△15.0

300.0△18.6 △50.0 △57.1 △19.5 44.4 △22.5

27.3

2.3 △45.5 △31.9△19.9 △34.1 △56.0

△ 2.7 18.0 △ 1.4 2.0 △33.8

５


